ratore, intercedente sanctissimo domino nostro papa: et jam pax propalabatur etiam quoad dominium Venetorum ». Et infra: « Per Pontificem conclusum fuerat, quod in matutinis noctis inciperetur hora secunda noctis. De voluntate prælibati domini nostri papæ alta voce publicavi dictam horam omnibus cardinalibus et prælatis. Prope horam tertiam noctis exivit Pontifex de thalamo suo, et a reverendissimis de Cibo et de Cæsis cardinalibus assistentibus amictus alba, cingulo et stola benedixit ensem cum pileo de vario solitum in tali nocte cum ceremoniis solitis, ut in ordinario, quem Marcus Braccius in defectum clerici cameræ tenuit genuflexus ante papam: et inde ante crucem portavit in capellam. Idem Pontifex assumpta cappa longa de cremesino, cruce præcedente, et cardinalibus sequentibus post papam, Capuano et Spalatenſi archiepiscopis limbras cappæ posterioris deferentibus. Interim Cæsar significatus de Pontifice preparato exivit una cum suis proceribus et duce Mediolani ex suis cameris obviam Pontifici et reverentia exhibita papæ ejus manum sinistram, sicut consueverat, apprehendit, et tenens simul progressi sunt in capellam, papa in taldistorio oravit, et inde ad sedem, associantibus dictis duobus cardinalibus assistentibus, et caudam præfatis duobus archiepiscopis elevantibus; imperator vero electus ad locum suum præordinatum a sinistris papæ prope episcopos assistentes: dux Mediolani inter duos ultimos cardinales diaconos, et in banco diaconorum cardinalium. Surrexit papa sibimet capite detecto, *Pater noster*: secrete complens, deinde: *Domine labia mea aperies*. Et sic coeptum est officium matutinale.

88. « In tertio nocturno ¹, incepto tertio psalmo, accessi una cum socio meo ad reverendissimos de Cæsis et de Auria cardinales diaconos ad hoc opus ex voluntate papæ præordinatos, et factis debitis inclinationibus altari et papæ, adduxi ad imperatorem electum, qui ex sede sua consurgens in plano presbyterii, prope tamen suam sedem cameralem deposuit suum indumentum quotidianum, et assumpta veste de raso cremesino fere usque ad talos a suis camerariis porrecta, et per præfatos dominos cardinales superpelliceo desuper imposito, adjuvantibus etiam reverendissimis domino Gabriele archiepiscopo Barensi et episcopo... magno elemosynario, Cæsaris præfatis, et ense quem cum pileo suo dominus Marcus Braccius ante gradus solii papæ retinebat, in defectum clerici tamen, qui illos gestare tenebatur, quos reverendissimus cardinalis de Cæsis primo de manibus Pontificis receperat, ad Cæsarem deferens, ab eisdem cardinalibus et præfatis accinctus fuit: pileum vero suo armigero ibidem præ-

¹ Id. Ms. card. Barber. p. 66. — ² Ms. bibl. carl. Baton. sign. num. 1437. p. 61.

¹ Ib. p. 61.

senti ante Cæsarem tenendum consignavit, quod, cum sit insigne ducale, non decebat imperatorem illud portare. Ultimo pluviali albo indutus a parte anteriori aperto, prout a prælatis defertur, quo sic imperatores utuntur, me annuente et instruente medius inter prælatos dominos cardinales descendit ante gradus solii papæ: quem secuti sunt prælati imperatoris prænominati, armigero sic pileum ad partem sustinente; et factis debitis reverentiis altari et papæ, evaginavit ensem, me adjuvante, cum esset nimis gravis et longus difficilis ad extrahendum, et ter illum vibravit ante Pontificem, et inde tersum super brachio reposuit in vaginam, me quoque adjuvante. Inde eodem ordine et me et armigero ejus cum pileo præcedentibus venit ad legile præparatum. Papa interim: *Pater noster*; et successive absolutionem cantavit. Cæsar factis reverentiis altari et papæ dixit submissa voce: Jube, domine, benedicere. Pontifex reassumpta voce benedixit. Cæsar legit Evangelium lautum videlicet: *Exiit edictum a Cæsare Augusto*, etc.

89. Die sabbati xxv Decembris¹ celebratam divinam rem solemnè ritu in æde S. Petronii refert rituum magister, ac Cæsarem prævisse Pontifici, cum Pontifex in sede augustiori gestandus esset; atque inter sacra mysteria ablundis manibus Pontificiis prima vice dux de Castro, secunda dux Alexander Medicis, tertia dux Mediolani, quarta et ultima ipse Cæsar aquam infudere: qui postremus ritus ita describitur: « Papa lectis orationibus sumpsit partem sacramenti, inde partem sanguinis ex calice cum calamo aureo. Purificavit infundente vinum reverendissimo Farnesio: postremo lavit manus, quarto loco imperatore infundente hoc modo, videlicet: Illustris dominus magister domus Cæsaris cum mazeriis duobus ad credentiam papæ accepit panniculum deauratum circa collum et pelvim solitam in manibus, associatus a scalcho secreto papæ, præcedentibus mazeriis duobus et duobus auditoribus rotæ, seu acolytis, ac altero magistro cerimoniarum, venit ad solium papæ, et genuflexus alteram pelvim sub manibus papæ refinuit, alteram vero Cæsar in qua erat aqua; et illam inclinans infundit super manus papæ, adjuvante etiam reverendissimo de Farnesio episcopo cardinali assistente, et mappulam inde ad extergendum porrigente: quibus lotis papa ad altare reversus cum ceremoniis suis solitis missam complevit, dedit benedictionem incipiendo a latere ubi erat imperator et cardinales diaconi, quod est a cornu Evangelii. Inde in medio versus ad populum tum versus cardinales, presbyteros et episcopos, crucem tenente ante eum subdiacono Apostolico, deditque plenariam indulgentiam,

quam reverendissimus de Farnesio publicavit. Papa dixit mihi¹ quod deberem providere, quia in prima die mensis Januarii, videlicet Circumcisionis, publicanda erat pax. Quæsi quænam pax an universalis an particularis, et inter quos, et an contra infideles? respondit quod inter imperatorem ex una, Venetos, ducem Mediolani, ducem Sabaudia, marchionem Mantuæ, et Lucenses: et sic ordinavi de pace». Et infra: « Die Veneris ultima Decembris² fuit pax publicata et proclamata per civitatem Bononiensem de mandato domini nostri papæ et Cæsaris electi imperatoris cum dominio Venetorum, duce Mediolani, duce Sabaudia, marchione Montisferrati, marchione Mantuæ et communitate Lucensi: et pro lætitia et gaudio universali ignes in sero in locis publicis, in palatio, et domibus cardinalium et principum, sonitus tubarum, jubilationes et festivitates in civitate publice et private fere per totam noctem, in Ecclesiis omnibus campanæ festiviter pulsatæ, etc.

90. *Henricus Angliæ rex, cupidine incensus, in Pontificem exasperatur.* — Dum ita optatissima pax turbulentissimis temporibus Italiæ restituebatur, novæ dissensiones in Anglia commoventur, quæ lugendæ sunt regni que illius perniciem peperere. Cum injusta nimirum Henricus rex posceret, ac piam conjugem vellet dimittere, ut Annam Bulleinam insignem pellicem hæresique infectam sibi jungeret, cardinalis Campegius, in Anglia legatus, consuluit³ Pontifici, ut cognitionem causæ illius matrimonii ad Sedem Apostolicam revocaret: at Clemens ne in amicissimi regis odium offensionemque incurreret, arbitratus fore, ut insani illius amores fractu temporis defervescerent, judicarium ordinem a legato extrahi jussit⁴: inter quæ Carolus V et Ferdinandus Hungariæ rex ejus frater, missis in Urbem oratoribus, expetiere, ut sororis reginæ, quæ ad Sedem Apostolicam provocarat, cum in Anglia omnes iudices præpotenti regi obnoxii suspecti essent, causa Romæ cognosceretur: quorum justis precibus cum repugnari non posset, datis xxix Maii ad cardinalem legatum litteris, illum adhuc diffugiis uti jussit: quæ Henrici regis animum incensum libidine magis exasperarunt, quamquam Clemens illum paternis litteris demulcere studuit⁵, pereupere quidem se ipsius amicitiam colere ejusque obsecundare studiis; verum ejus postulatis, ut in Anglia decretoria sententia ferretur, se morem gerere non posse.

91. « Regi Angliæ.

« Charissime, etc. Dilectum filium Willelmum Benet, qui proxime a serenitate tua ad nos venit orator, libenter vidimus virum gra-

¹ Pag. 66.

¹ Pag. 73. — ² Pag. 74. — ³ Guicci. l. xix. Polyd. Virg. l. xxvii. — ⁴ Ext. de eccl. l. ii. princ. p. 176. — ⁵ Lib. brev. an. 1529. p. 300.

vem ac prudentem ; sed id nobis maxime molestum est non posse nos serenitati tuæ quantum vellemus gratificari in iis, quæ per ipsum atque alios oratores suos ac proximas litteras a nobis petit : sed tamen consolamur nos, quod Deum testem habemus, nos quidquid potuimus ne pæne plus quam tribuisse amori nostro erga serenitatem tuam, ejusque in nos atque in hanc Sedem meritis possemus : nunc vero, quæ causæ nos studio tibi gratificandi longius protractos impediunt, audiet ex dilecto filio cardinali Campegio legato nostro. Ab ea petimus, ut sua virtute atque prudentia circumspiciat quam ratione possimus, quod jus et consuetudo exigat, alteri parti denegare ; consideretque tempora Sedis Apostolicæ ac Christianitatis in præcipiti positæ ; quamvis nulla re possemus retrahi a studio tibi gratificandi, nisi etiam ratio officii nostri ac personæ, quam sustinemus, nos impedirent : quod si majestas tua fecerit, non dubitamus quin ejus benevolentiam erga nos, pietatemque erga hanc Sedem retenturi simus, ut pluribus idem cardinalis tuæ majestati explicabit, cui solitam fidem habebit. Dat. Romæ viii Julii MXXXIX, Pontificatus nostri anno vi ».

92. Interjectis autem nonnullis diebus eadem significavit ¹, in hac judiciaria contentione non ita posse ipsius voluntatem sequi, quin Cæsari jus petenti redderet : quæ omnia a cardinale Campegio ipsi explicanda essent.

« Regi Angliæ.

« Charissime, etc., qua instantia et quamdiu nostras aures pulsaverint Cæsarei agentes, ut causam istic ad instantiam tuæ serenitatis commissam, avocarem, non dubitamus ad serenitatem tuam per oratores tuos sapientius esse perscriptum : quod autem interea nobis fuerit gratificandi tibi studium, res ipsa hætenus docuit, qui tanto tempore tam justas petitiones sustinimus, ne tuæ serenitati, cui placere semper cupimus, in eo displiceremus : sed tamen victa est ad postremum patientia nostra ratione justitiæ, coactique sumus omnibus non solum referendariis et advocatis palatii nostri auditoribus, sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus ita judicantibus, avocationem ipsam concedere, et jus quod unicuique debemus, ipsi etiam Cæsari aliquando reddere : quod ipsum quam molestum animo nostro incidit, si non dilatio rei ipsius multo antea debitæ, præterita certe erga serenitatem tuam studia nostra confirmare, ut credimus, tibi possunt, nos ad hoc, quod sero devenimus, etiam valde invitos devenisse, cum etiam omnia prius tentaverimus, quemadmodum tui ad te perscribere potuerunt, ne ad hoc descendere cogemur. Quare serenitatem tuam pro tua singulari æquitate exhortamur, et omni studio requirimus in Deo Domino, ut æqui ho-

nique consulas, necessitatem hanc nostram justitiæ administrandæ, nihilque ob eam causam de nostra veteri ac mutua benevolentia imminutum velis. Quod si feceris, ut quidem cupimus, et a bonitate tua expectamus, nihil a te nobis gratius fieri poterit ; quemadmodum dilectus filius noster cardinalis Campegius hæc plenius tuæ serenitati referet. Datum Romæ, etc. die XIX Julii MXXXIX, Pontificatus nostri anno vi ».

93. Vetitus est idem cardinalis ulterius ad cognoscendam causam matrimonii Henrici incumbere. Cæterum Thomæ Volsæo, quem hanc litem promovisse diximus, Pontifex indicavit ¹ reginæ causam, cogente justitia, ad subsellia Apostolica revocatam. Quamvis Thomas præter omne fas dissolvendo Henrici conjugio operam dedisset, tamen in invidiam apud regem omnia cupidine, non æquitate, metientem adductus est ², quasi regis cupiditatibus non fuisset lenocinatus, qui rem omnino fuisset confecturus, nisi Annæ Bulleinæ mores illi ingrati fuissent : itaque primum aula regia jussus abscedere : deinde cum illum rex facti pœnitens ob cognitam viri virtutem in pristinum statum restituere moliretur, ab amicis iterum subornatus illi judicium intendit : de cujus obitu dicitur inferius.

94. *Orchadenses insulæ D. Magni clientelæ commendatæ.* — In Orchadensibus insulis hoc anno cum comes Callienensis et Synclarus dynasta eas sibi subicere affectarent, in principem excensionem fecerunt cum exercitu ; qui divina virtute partim cæsus, partim captus est : « Ipsam victoriam », inquit Leslæus ³, « Orchadenses proxime secundum Deum divo Magno quem suarum rerum libertatisque ac totius insulæ patronum pie ac religiose semper coluerunt, acceptam referunt, quippe omnium sermone tritum erat, ipsum divum, plurimis videntibus ac stupentibus, pro Orchadensium libertate conservanda illo die depugnasse ».

95. *Propagata inter Mexicanos religio.* — In novo orbe barbaræ et dæmonum superstitionibus addictæ gentes innumere Christi Evangelium susceperunt hoc tempore, quo Lutherano pseudoevangelio delusi Germani a Christo deficiebant : quos felices progressus suis litteris Petrus Gandavensis ita describit ⁴ : « Nati in hac regione sunt homines optimæ complexionis et naturæ, ad quidvis agendum parati et maxime ad fidem nostram recipiendam : verum hoc habent mali, quod servilis sunt conditionis, nihil agentes nisi coacti, amore autem aut bonitate nihil ; quod tamen non tam ex natura quam ex consuetudine procedere videtur, videlicet quia nunquam assueverunt aliquid agere amore virtutis, sed solum metu et timore ; nam universa

¹ Ib. p. 308.

² Ib. p. 334. — ³ Guic. l. XIX. Polyd. Virg. l. XXVII. — ⁴ Jo. Leslæ. de reb. Scot. — ⁵ Petr. Gandav. lit.

eorum sacrificia, quæ erant occidere proprios filios, aut eos mutilare, ex maximo timore fiebant, non deorum amore: dæmones enim hujus regionis, qui dii ab eis reputabantur, tam multi et varii erant, ut ipsimet eorum numerum ignorarent: singulis rebus singulos deos constitutos esse credebant, unum huic rei, alium alii præpositum existimantes. Unum appellant deum ignis, alium deum aeris, alium deum terræ, alium appellant colubrum, alium uxorem colubri, alium septem colubros, alium quinque cuniculos, et ita de aliis sine numero: maxima autem deorum pars nomina habet colubrorum atque serpentium. Et alii quidem dii sunt viro- rum, alii mulierum, alii puerorum, alii totius mundi: et eorum uni corda hominum sacrificabant, alteri humanum sanguinem, aliis filios suos, aliis coturnices, aliis passeres, aliis thurs, papyrum, cerevisium, et alias hujusmodi materias plurimas juxta varios ritus et modos sacrificiorum, quos ipsi dæmones exigebant. Quod si ea, quæ ab illis exigebantur, hi non obtulissent, interficiebantur ab eis, et devorabantur simul corpore et anima: atque ideo diis suis, qui veri sunt dæmones, non ex amore, sed solo timore sacrificabant, certabantque alter alterum hac ratione superare donis ac sacrificiis, ut mortem possent evadere.

96. « Habebant etiam dii isti magnum numerum religiosorum vel sacerdotum sola puerorum carne vescentium et sanguinem eorundem bibentium, qui sancti habebantur. Alii deorum sacerdotes uxores non habebant, sed earum loco pueros, quibus abutebantur, quod quidem peccatum usque adeo erat vulgare in his regionibus, ut tam pueri quam senes ei vitio essent dediti: imo pueri sex annorum hujusmodi interdum labe erant infecti. Sed benedictus Deus! aliam viam multi nunc cœperunt ingredi, sese ad Christianismum convertentes, maxima devotione Baptisma postulant, confitentur peccata sua, et baptizavimus ego cum socio fratre meo in hac provincia Mexico ultra bis centena millia, imo adeo multos, ut

mihî de numero constare non possit. Frequenter una die baptizavimus quatuordecim millia hominum, interdum decem millia, interdum octo: singulæ autem provinciæ loca et parochiæ modo habent sua templa, et sacella, tabulas pictas, cruces et vexilla maximum erga Deum amorem et devotionem attestantia ». Quibusdam interjectis addit:

97. « Sic laboramus in istorum infidelium conversione ad fidem unusquisque pro viribus, et spiritu suo. Mihî est officium prædicare noctes atque dies: in die legere et scribere, simul et cantare doceo: nocte vero doctrinam Christianam et sermones. Et quoniam terra ista est admodum magna, et populus infinitus, et fratres Evangelizantes pauci ad docendum tantam multitudinem, nos fratres collegimus in domibus nostris filios principum et magnatum hujus regionis ad erudiendum eos in fide Catholica, qui postmodum parentes suos instituunt. Noverunt autem hi pueri legere, scribere, cantare, concionari, et divinum officium more sacerdotum peragere: quorum puerorum ego in hac civitate Mexico curam gero, suntque quingenti aut plures, eo quod hæc civitas sit caput regionis. Ex quibus pueris circiter quinquaginta excellentioris ingenii segregavi, quos singulis hebdomadibus doceo singulatim quid dicendum erit et prædicandum Dominica sequenti. Singulis autem dominicis hi pueri exeuntes civitate et totam terram prædicando percurrunt: interdum ad quatuor, nonnunquam ad octo vel decem, subinde, ad viginti et triginta miliaria annuntiantes fidem Catholicam, et per doctrinam suam populum præparantes ad Baptismum. Et nos cum ipsis circumeuntes idola destruimus, et templa eorum diruimus ex parte una, et ipsi similiter faciunt ex parte altera, et templa Dei veri construimus: hoc modo, et in hac occupatione tempus nostrum transigimus, quemvis laborem nocte ac die sustinentes, ut populum istum infidelem tandem ad fidem Christi inducamus, etc. Data Mexici ex cœnobio S. Francisci die xxvii Junii, anno m̄xxxix ».

CLEMENTIS VII ANNUS 7. — CHRISTI 1530.

1. *Promulgata pax inter Cæsarem et principes Italos, exclusis Florentinis.* — Actæ sunt adveniente anno trigesimo supra millesimum quingentesimum, Indictione tertia, solempni ritu Deo gratiæ de pace, quæ inter Cæsarem et Venetos ac Mediolanensem, Mantuanum et Sabaudum duces pridie fuerat promulgata : in qua celebritate servatos ritus recenset qui illis præerat. Describit vero eandem celebritatem, ac totius ferme Italiæ de confecta confirmataque pace gratulationem festosque applausus Paulus Jovius hisce verbis ¹ : « Kalendis, inquit, Januarii, solempni adjecta precatone, sacra peraguntur ab incredibili hominum frequentia : exoptatum afflictis Italiæ populis insperata pacis nomen excipitur : præsentis Clemens Pontifex, et Carolus Cæsar, orantis Romuli Amasæi viri eloquentissimi voce, Christiani nominis conservatores ac optimi maximi Italiæ parentes appellantur : obortas præ gaudio lachrymas vix continent viri togati, optimi cives, sanctissimi sacerdotes, legati regum omnium, Galliæ scilicet, Britanniæ, Lusitaniæ, Scotiæ, Pannoniæ, Sarmatiæ, Daciæ, Veneti senatus, ac item Allobrogis, Ferrariensis, Mantuani, Urbinatisque regulorum, ac liberarum etiam civitatum Genuensium, Senensium, et Lucensium, cunctique demum proceres et principes; ipseque ante alios Franciscus Sfortia honoris causa sessum inter postremos cardinales receptus; ea enim dies tranquillitati initium, et ærumnis finem allatura videbatur.

2. « It fama per urbes Italiæ externasque provincias : omnes Veneti senatus æquitatem, abstinentiam, in appelenda pace studium, in gerendo bello constantiam admirantur : Clementis vero, quod desperata pacis conficiendæ implicatum turbidumque negotium generose divineque susceperit, graviter appositeque fractarit, prospere et salutariter confecerit, iudicium subtile, industriam vehementem, inusitatam

vero felicitatem in ealum eximiis laudibus ferunt : Cæsarem uti vere imperatorem, quod omnibus proferendi imperii cupiditatibus imperaret, uti vere victorem, quod seipsum aliis parcendo præclare devinceret, uti vere liberalem, munificum largiorem, quod regnum dare quam accipere majus et pulchrius existimaret, admirabili quodam genere gratulationis et laudis prosequantur. Soli mortaliū veterani, quibus natura odiosum pacis nomen esse consuevit, moleste et insolenter ferre id inexpectatum, et propterea clarissimum Cæsaris factum vehementer dolere, ac invidia commoveri, quod perpetua belli commoda et victoriarum præmia eo importuno pacis nomine perderentur ».

3. Pacis beneficium non sunt consecuti Florentini, cum illi oratores cum inauibus et parum expeditis mandatis ad Pontificem Cæsaremque misissent, ut refert Jovius, de quibus hæc rituum magister tradit : « Die Jovis ¹ vi Januarii in festo Epiphaniæ », et infra, « oratores Florentini ² ingressi sunt sine honore satis tepidi ad effectum, ut dicebatur, concordandi se cum papa et sedandi bellum contra eos cœptum : sed, ut audivi, nihil boni neque firmi afferebant, nec sperabatur ab eis ». Obrepserant ad supremos Florentinæ reipublicæ magistratus viri obscuro et sordidi, suarum rerum augendarum ex patriæ incommodis cupidissimi, qui libertatis tuendæ nomine populo lenocinati, sævissimam tyrannidem, eieclis optimatibus et oppresso sacerdotali ordine, exercebant : in quos præter Philibertum Aurasie principem, qui Neapolitanum exercitum urbi admoverat, hortatu Pontificis ex Insubria Germanicæ et Hispanicæ copiæ ductæ ³ sunt; adeo ut diuturna obsidione pressi post multa de pace habita colloquia, necnon varia et atrocia prælia, in quibus princeps ipse Aurasius, magnus cladis Romana auctor, interemptus est ³, deditionem

¹ Paul. Jov. l. XXVII.² Pag. 76. — ³ Franc. Guicci. l. XX. Lud. Guicci. l. 1. — Jov. l. XXIX.

fecerint, de quibus inferius; nunc reliqua gesta Bononiae prosequimur.

4. *Ravennates venia donati: Venetorum oratores a Pontifice et Cæsare excepti.* — Receperat Pontifex¹ pacis beneficio a Venetis Ravennam Cerviamque toties antea frustra expetitas, ea lege, ut civibus, qui Venetorum imperio occulte faverant, parceretur: quibus ita assensit Clemens, ut omnes cives Ravennates se filiorum loco habiturum polliceretur. Detulere IX kal. Februarii die Ravennates oratores civitatis nomine ritu solemniter obedientiam Pontifici; omnique culpa, multa, censurisque Ecclesiasticis liberati, necnon pristinis privilegiis donati fuere.

Ingressi sunt eodem die Bononiam amplissimi Venetorum oratores Pontifici Cæsarique de pace gratulaturi: quos hoc ritu exceptos narrat idem sacrarum ceremoniarum præfectus: « Oedi signum domino Evangelistæ secretario, qui facta genuflexione ante papam, et habito mandato, alta voce legit litteras domini Venetorum, quas oratores prædicti præsentarunt papæ: quibus lectis, dominus Bernardinus de Bragadinis unus ex illis sermonem suum inchoavit, et satis luculenter exposuit. Dum Jesum Christum, vel beatam Mariam, vel etiam papam nominavit, continuo genuflectendo, et alij oratores pari modo prius informati sic se habuerunt; tum maxime in his verbis obedientiæ præstitæ semper genuflexi, fere usque ad finem illius permanentes, etc. » Triduo post a Cæsare procerum corona cincto excepti sunt, actasque ab iis gratias senatus nomine, quod miseris iis temporibus et luctuosis tranquillissimam pacem omnibus fere Christianis attulisset; Venetasque opes tum ipsi, tum Pontifici, si quid egregium et summis Christiani nominis principibus dignum concordibus animis agitent, obtulisse narrat Paulus Jovius².

5. *Bononiae Carolus V corona ferrea a Pontifice redimitus.* — Inter hæc dum agitur de exornando augustalibus insignibus Cæsare, ac decretum esset adeundam Urbem, in qua, ut ait Jovius: « Superiores Cæsares tanquam in sanctissima sacrorum sede et felici nationum omnium domicilio Urbeque ipsa, veteris imperii honore, antiquorum triumphis, et stupendis supremæ fortunæ monumentis longe clarissima, coronas legitimo jure suscepissent »; ab eo consilio Germanorum principum litteris revocatus est Carolus, cum illius præsentia ad componendas civiles turbas, ingravescentesque de religione dissensiones, necnon parandum adversus Turcam bellum expeteretur. Itaque Bononiæ eam pompam celebrandam decretum est, de quo hæc rituum magister monumentis suis consignavit³: « VII Februarii », et infra, « cepti

proponere et interrogare deputatos imperiales an electus imperator, qui jam in Germania primam coronam secundum ritus illorum sumpserat, vellet secundam coronam, quæ ferrea dicitur, capere, et ubi, et a quo seu quibus, et quibus solemnitatibus, de qua inveniebam quandoque a diversis et diversimode recepta modo Modocæ, quando Mediolani, et quandoque alibi. His meis interrogationibus responderunt imperiales, quod Cæsar illam capere omnino intendebat hic Bononiæ et de manu Pontificis per aliquot dies antequam caperet diadema imperiale; et allegabant similitudinem bonæ memoriæ Friderici III, proavi moderni Caroli electi, qui de anno MCDLII per diem ante coronam imperialem recepisse ferream de manu felicis recordationis Nicolai V reperiebatur ».

6. Assensit Pontifex, ac postquam edito Diplomate die XVI Februarii, quo electionem Caroli V et susceptæ Aquisgrani argenteæ coronæ jus confirmavit, decrevit suis manibus ferream coronam Bononiæ Cæsari imponere inter sacra mysteria, quæ a Guillelmo cardinale celebrari jussit, de quo hæc refert Jovius¹: « Erat de more veterum Cæsarum, ut Modocæ prope Mediolanum coronam ferream susciperent, quæ indicaret Romano imperio firmitatem ferro et militaribus copiis comparari: tres enim coronæ Cæsaribus debentur: prima est argentea, Germanici scilicet regni, quam suffragio procerum Aquisgrani decennio ante susceperat: secunda ferrea regni Longobardici: tertia vero aurea Romani imperii. Præsto igitur affuere Modocænsium legati, cujus erant principes Polydorus Vectius et Paulus Velanius, qui ad refinendam veteris prærogativæ dignitatem vetustissimi operis coronam et Annalium codices antiquitate pernobiles detulere. Ea erat sine florentibus pinnis in simplicem et latum orbem circumducta, ferro introrsus tempora præcingente, sed exterius auro et gemmis exornata. Biduo itaque antequam tertiam coronam acciperet, in sacello domestico astante Pontifice sacris peractis Cæsar ungitur, ferreaque corona et cæteris regiis insignibus decoratur ».

7. Descriptæ sunt accuratissime singulæ ceremoniæ ab rituum præfecto, cujus verbis rei gestæ historiam conteximus²: « Die Martis, XII Februarii, in festo Cathedræ B. Petri, die statuta pro coronatione ferrea celebranda », et paulo post, « venit Cæsar hoc ordine: ante eum plures principes, proceres, et immediate ante eum quatuor ex nobilioribus deferentes ejus insignia, videlicet illustris marchio de... ense nudum, illustris dux Alexander de Medicis polum, illustris comes de Aste sceptrum, coronam vero illustris comes de Nanson. Inde Cæsar medius inter duos reverendissimos cardinales

¹ Rub. hist. Ravenn. l. IV. — ² Jov. l. XXVII. — ³ Ms. card. Barb. sign. num. 1105. p. 86.

¹ Jov. l. XXVII. — ² Ms. biblioth. cardinal. Barber. sign. num. 1105. p. 100.

diaconos, videlicet reverendissimum de Medicis et reverendissimum de Auria, quia Pontifice deputati fuerant ad associandum regem coronandum : et veniens ad altare reverendissimo cardinali celebrante et in faldistorio sedente exhibuit reverentiam, et cardinalis cum mithra aliquantulum assurrexit : sedit ex opposito celebrantis, in sede tamen aliquantulum humili et depreste preparata, dictis cardinalibus in scamnis nri assistentibus ejusdem : praelatis vero cum suis mithris pariter ; insignia, quae portata fuerunt, locata per ministros in altari. Omnibus sic in circulo consistentibus, presentavi ego magister caeremoniarum reverendissimo domino cardinali celebranti Bullam seu litteras Apostolicas facultatis sibi a sanctissimo domino nostro papa traditas pro tali solemnitate explenda, illas prius deosculando, quas idem cardinalis cum debita reverentia recipiens, factaque sibi et Caesari debitis genuflexionibus, alta et intelligibili voce perlegi et insinuavi de verbo ad verbum ». Desideratur illud ibi ; nos vero ex Regesto Pontificio ¹ decerptum atleximus :

8. « Dilecto filio Guillelmo tit. SS. Joamis et Pauli presbytero cardinali, salutem.

« Cum die crastina, qua erit Calhedra S. Petri, infra missarum solemnia insignia regalia et imperialia charissimo in Christo filio nostro Carolo Romanorum et Hispaniarum regi Catholico in imperatorem electo concedere, ac coronam ferream in capite propriis manibus imponere intendamus ; capropter circumspectioni tuae in ipsa die crastina in praesentia nostra missam solemnem et divina offerre in capella palatii Bononiensis, in quo residemus, celebrare, ipsumque Carolum regem ac imperatorem electum immergere, ac omnia et singula alia quae circa personam suam in hujusmodi coronatione erunt necessaria facienda, praeterquam insignium regalium et imperialium traditionem, et coronae capiti impositionem, quae nobis specialiter reservamus, facere libere et licite valeas, auctoritate Apostolica tenore praesentium licentiam et facultatem concedimus, atque mandamus. Nulli ergo, etc. Datum Bononiae anno, etc. MXXXIX, IX kal. Martii, Pontificatus nostri anno VII ».

9. « Lectis per me litteris praedictis protulit celebrans Deo gratias, et inde sedens cum mithra coepit legere monitionem, quae fit regi coronando intelligibili voce, alii vero assistentes submisserunt, prout in ordinario, omissis tamen quibusdam verbis, quae non congruebant in hac coronatione mixta, in qua partim per celebrantem, et partim per papam dicenda, ut infra. Lecta monitione, etc. rex consurgens apud celebrantem, et adhuc genuflexus legit professionem, videlicet : *Ego Carolus, Deo annuente, futurus rex Longobardi et Itali regni, profiteor*

*et promitto coram Deo et angelis ejus, ut serius in ordinario, utendo his verbis : Sic me Deus adjuret, et haec sancta Dei Evangelia, tangendo librum meum Evangeliorum propriis manibus extensis super verbis Evangeliorum et imagine Christi Salvatoris ibidem picta, presentibus ibidem praetatis reverendissimis duobus cardinalibus associantibus et praetatis assistentibus, testibus, etc. et me ex officio rogato, etc. His expletis, cardinalis celebrans sine mithra stans, et similiter praetati assistentes stantes sine mithris, legit ex libro orationem infrascriptam, dicendo intelligibili voce, alii vero submissa, videlicet : *Oremus. Omnipotens sempiternus Deus creator omnium, etc.* ut in ordinario.*

10. « Qua finita, celebraturus reassumpta mithra versus altare procubuit in faldistorio, assistentes super scabellis omnes cum mithris suis et submissis vocibus laetantias dicentes, etc. Rex vero super humili scabello duobus cussinis sub brachiis et duobus aliis sub genibus suis, et a sinistris celebrantis prostravit se. Duo cardinales diaconi associantes cum super scabellis preparatis ibi. Quibus sic dispositis duo cantores coeperunt in cantu laetantias genuflexi super uno scabello, et chorus aliorum cantorum capella responderunt. Post versiculum, videlicet : *Ut obsequium servitutis nostrae, etc.* surrexit celebrans, adhuc aliis omnibus procumbentibus, et manu sua sinistra tenens baculum benedixit dicens : *Ut huic electum in regem coronandum benedicere digneris.* RESPOND. *Te rogamus audi nos. Ut huic electum in regem benedicere et conservare digneris.* RESPOND. *Te rogamus audi nos.* Rursum recumbens super faldistorio una cum aliis praetatis assistentibus et similia dicentibus voce submissa, fecerunt super electum regem signum crucis, cantores vero reassumpserunt laetantias. Quibus finitis, celebrans solus consurrexit sine mithra, aliis tamen recumbentibus sine mithris, dixit super regem versic. ut infra, adhuc prostratum. *Pater noster*, alta voce. *Et ne nos inducas*, similiter alta voce. Respond. per cantores. *Sed libera.* VERS. *Salvum fac servum tuum, Domine :* RESPON. *Deus meus, sperantem in te.* VERS. *Esto ei, Domine, turris fortitudinis.* RESPOND. *A facie inimici.* VERS. *Domine, exaudi orationem meam.* RESPOND. *Et clamor meus ad te veniat.* VERS. *Dominus robiscum.* RESPOND. *Et cum spiritu tuo.* OREMUS. *Præstende Domine, huic famulo tuo dexteram caelestis auxilii, ut te toto corde perquirat, et quae digne postulat assequi mereatur. Actiones nostras, quaesumus, etc.* Post haec rex et omnes alii surrexerunt : tum cardinalis celebraturus sedens in faldistorio cum mithra, et aliis praetatis assistentibus in corona sedentibus cum mithris, regem coram eo genuflexum inuixit oleo sancto per capellatum regis portato, primo in brachio dextro a cubito usque ad juncturam manus, fa-

¹ Clem. VII. l. VII. lit. divers. p. 333.

ciendo desuper crucem : deinde inter spatulas legendo, *Deus Dei filius Jesus Christus*, etc. ut in ordinario.

11. « His peractis, rex ligato brachio uncto bombyce et mappula subtili ductus est in sacristiam ad abstergendum, et inde mundatus indutus fuit a suis familiaribus vestibus regafibus. Cardinalis interim lavit manus suas sedendo in faldistorio. Rex vero reversus in capellam sedit in sede camerale papæ humili sibi preparata a sinistris solii papæ. Significari feci Pontifici, quod jam erat tempus, et jam expleta unctio regis ; qui sicut præordinatum fuerat venit, præcedentibus cruce et cardinalibus, et pluviali et mithra pretiosis : in faldistorio oravit ; et consurgens una cum cardinali celebrante fecit confessionem, et Cæsare in scabello sibi ante suam sedem præparato genuflexo, cantoribus interea introitum missæ inchoantibus ». Et infra : « Missa fuit de die : duæ orationes, prima de die, et altera pro rege sub una conclusione. Cantata Epistola et lecto Graduali per papam, vocavi reverendissimos cardinales de Medicis et de Auria deputatos ad assistendum regi, et illum ducendum et reducendum : qui accedentes regem adduxerunt ad pedes Pontificis, qui super duobus cussinibus genuflexus recepit insignia regalia hoc ordine, videlicet reverendissimus dominus Antonius episcopus Pistoriensis tanquam clericus cameræ Apostolicæ ex altari accepit primo loco ense, et secundum instructionem per me illi datam portavit ad solium papæ, deditque in manu reverendissimo cardinali Cibo assistenti a dextris papæ : quem mox Pontifex recipiens a præfato cardinali assistente tradidit Cæsari dicendo : *Accipe gladium* etc. ut in ordinario, idemque cardinalis eundem gladium reassumens in vaginam suam reposuit, et inde una cum papa accinxerunt regem gladio, Pontifice dicente : *Accingere gladio*, etc. ut in libro. Mox rex consurgens, evaginato ense, ter illum vibravit, abstersit super brachium suum sinistrum et reposuit in vagina. Rursus ad pedes Pontificis genuflexus mansit.

12. « Interea præfatus clericus cameræ ex eodem altari coronam, quæ dicitur ferrea, licet sit ex auro et argento, ac multis margaritis ornata, detulit ad solium papæ ; quam idem reverendissimus cardinalis assistens porrexit papæ, qui una cum assistentibus suis Cibo et de Cæsis, ac aliis duobus assistentibus regis, videlicet de Medicis, et de Auria adjuvantibus, imposuit capiti regis dicens : *Accipe coronam regni*, ut in libro, etc. Hæc corona, ut habeatur aliquid ejus cognitio et ejus forma, circularis et latitudine quinque digitorum est, vix coronam unius episcopi circuei, nec capiti firmari poterat ; ex Modoetia delata fuit una cum quodam libello legi in tali coronatione consueto, quam servari voluerunt imperiales, et papa contentus est.

13. « Sceptrum deinde idem clericus cameræ et pomum deferens ex eodem altari levata præfato cardinali assistenti consignavit. Pontifex accipiens sceptrum dedit illud regi in dextera sua, et inde pomum in sinistra ipsius regis dicens : *Accipe virgam virtutis*, etc. ut in ordinario. Ultimo loco reverendissimus dominus episcopus Coriencis magnus eleemosynarius Cæsaris obtulit quemdam annulum aureum prædicto clerico cameræ, quem consignavit præfato cardinali Cibo, a quo papa recipiens illum immisit digito annulari regis ejus manus dextræ dicens, ut in libro Ambrosiano, ut supra per dictos imperiales reportato, in signum desponsationis regni, etc.

14. « Rex consurgens exiit ab eodem cardinali Cibo gladio consignavit eum armigero suo, videlicet illustri marchioni de Astorgia : et facta reverentia Pontifici ductus est a cardinalibus duobus assistentibus de Medicis et de Auria ad aliam sedem paulo eminentiorem, quæ fuit illa gestatoria papæ cum postergali retro, et in illa inthronizatus in sede sedit vertens faciem ad Pontificem, super quem sic sedentem papa protulit dicens : *Sta et retine locum*, ut in libro. Quibus expeditis, Pontifex inlonavit : *Te Deum laudamus* ; quem cantores prosecuti sunt. Papa sine mithra versus regem dixit : *Firmetur manus tua*, etc. cum aliis versiculis et duabus orationibus sequentibus, ut in libro. His peractis, processum fuit per celebrantem in missa usque ad offertorium inclusive. Dicto offertorio per celebrantem, et lotis manibus ad altare, cardinalis celebrans osculatus est altare ; et assumpta patena in manu sua dextra vertit se ad populum. Rex a suis prælatibus assistentibus et proceribus associatur ante celebrantem, genuflexus osculatus est patenam, illaque ambobus oculis opposita obtulit pecuniam in pelvim ibi paratam, videlicet duplones decem auri in moneta Hispaniæ : et inde ad sedem suam reversus præcedentibus illis quatuor proceribus suis quatuor illa insignia deferendo. Incensatis celebrante et Pontifice, rex incensatus est ab uno ex suis prælatibus assistentibus. Rex idem pacem accepit a Pontifice ante diaconos assistentes, sicut alias consueverat, Pontifice sic tolerante, et hæc et similia alia, quæ non debuerunt, tolerata sunt.

15. « Cardinalis celebrans in oratione sumpto sacramento corporis et sanguinis, ac purificatione, vertit se ad populum in medio altaris. Tunc rex stans sic ante celebrantem fecit confessionem, dicendo : *Confiteor Deo omnipotenti*, etc. qua finita, celebrans : *Misereatur tui omnipotens Deus*, etc. Indulgentiam et remissionem, etc. Inde capiens sacramentum super patenam manu, rege dicente : *Domine non sum dignus* una cum celebrante, mox illum communicavit, dicendo : *Corpus Domini nostri Jesu Christi*, etc. osculata manu celebrantis sic

devote sumpsit sacramentum, et inde purificationem. Rex communicatus reversus est ad sedem suam una cum suis assistentibus, Pontifex sedit etiam post assumptionem Eucharistiae per regem factam in solio suo : celebrans abluvit digitos, et inde sumpta mitra manus lavit, et continuavit missam cum oratione post communionem alteram pro rege sub una conclusione. Finita missa papa dedit benedictionem solemnem more solito, et indulgentiam septem annorum, et totidem quadragenarum, quas publicavit celebrans post benedictionem. Tum Pontifex ad faldistorium oravit cum mitra. Rex cum corona descendens a sinistris papae per manum tentus simul redierunt ad suas cameras, cruce et cardinalibus praecedentibus, quatuor illis proceribus insignia regia deferentibus. Dum licentiaretur a papa et ad suas cameras diverteret, ego voce altiori protuli verbum : *Rex invictissime, hodie vocaris ad coronam Constantinopolis; at ille subrisit* ».

16. *Biduo elapso Cæsar corona aurea ornatur.* — Biduo post aureae coronae pompae destinato idem ferme ritus sunt repetiti, quos Paulus Jovius ¹ eleganti oratione recenset; longe autem accuratius, quamvis arido et inculto sermone, ritu magister describit, ex quo nudam et simplicem veritatem potius, quam alienis ornamentis et fucis comptam proferemus : « Die ² Jovis, xxiv Februarii, anno Domini m^oxxx, in festo S. Matthiae, quem diem Cæsar uti natalem suum, et quidem faustum in multis suis successibus, ad hanc solemnissimam suae coronationis diem praelegerat, ut audivi, eadem die revolutis annis rex Romanorum electus extitit et imperator : decursis annis in eodem die ejus exercitus apud civitatem Papiæ regem Francorum Christianissimum nomine Franciscum cum maximo ejus exercitu in obsidionem dictae civitatis castrametatum debellavit et subjugavit; et quod majus fuit, illius personam captivam fecit, et in Hispaniam traduci mandavit. Summo igitur mane ante horam tertiam decimam ejusdem diei, cum jam omnes fere cardinales, qui Bononiae erant, secundum ordinationem et intimationem factam in palatium et ad Pontificem pervenerunt, et illico paramenta sibi convenientia susceperunt; quibus paratis significavi Pontifici jam preparato. Qui exivit de thalamo suo in camera seu aula paramenti, et indutus fuit paramenti albi coloris pretiosis, ut moris est quando est celebraturus, ab assistentibus duobus diaconis Innocentio Cibo et Paulo de Cæsis reverendissimis cardinalibus : pro Evangelio reverendissimus cardinalis Cæsarinus. Omnibus suis paramenti indutus, audito quod jam Cæsar preparatus esset, Ponti-

fex cruce praecedente, et praelatis, et inde omnibus cardinalibus sequentibus cruce, ut moris est, et thiaara in capite in sede gestatoria vectus sub baldachino, quem contalomerius et antiani civitatis Bononiensis sustinuerunt, omnes enim alii principes ad Cæsarem associandum se contulerant, sic solemniter processerunt ad Ecclesiam per pontem noviter erectum ex palatio ad Ecclesiam per plateam : cum papa et cardinalibus socii mei iverunt; ego autem remansi apud Cæsarem illi inserviturus, et ostensurus quae et qualia esset acturus in caerimoniis et solemnitatibus. Remanserunt duo diaconi cardinales ad associandum Cæsarem deputati, videlicet de Salviatis et de Rodulphis in cappis suis rubeis.

17. « Cum primum Pontifex vectus in sede gestatoria ex palatio per pontem super plateam descendit in Ecclesiam S. Petronii, intimari feci reverendissimis de Salviatis et de Rudolphis, quia tempus esset, ut venirent ad associandum Cæsarem, cum quo intus erant ». Nonnullis interjectis subdit : « Primus in ordine electorum ante electum imperatorem illustrissimus N. marchio Montisferrati cum bavero, birreto, et habitu marchionali, bajulans sceptrum in manu dextra : quem mox sequebatur serenissimus dux Urbini praefectus Urbis manto de cremesino, bavero, capello auro contexto et recamato habitu suae praefecturae, gestans in manu ense Cæsaris nudum. Post ipsos sequebatur unus ex comitibus Bavariae filius electoris imperii toga longa ad talos usque de cremesino pellibus munito more Theutonico, preferens manu pommum et mundum tripartitum totum deauratum. Quarto loco illustrissimus dux Sabandiae in habitu et corona ducali indutus, coronam Cæsaris, id est, diadema imperiale portans. Demum serenissimus rex Romanorum Carolus electus et futurus imperator indutus manto regali, et in capite corona regia, medius inter praefatos reverendissimos dominos diaconos cardinales, quem sequebatur multitudo praefatorum et aliorum togatorum in dignitatibus diversis constitutorum, ex palatio per pontem erectum super plateam descenderunt : reverendissimus dominus Cauriensis magnus elemosynarius Cæsaris et ego praevimus in capellam extra Ecclesiam in manu dextra erectam et dispositam loco capellae B. Mariae inter duas turres, quae est Romae; in qua canonici S. Petri de Urbe congregati erant ad recipiendum electum in canonicum S. Petri : sicque per ordinem hinc inde dispositi expectantes electum reverenter receperunt. Qui in faldistorio ibi ad hoc preparato genuflexus oravit, et illico porrecto ante eum libro uno juramentorum, praestitit juramentum in forma, ut in libro ordinario caerimoniarum, dicens :

18. « *Ego Carolus rex Romanorum, adjurante*

¹ Paul. Jov. l. xxvii. — ² Ms. bibl. card. Barb. sig. num. 1103, pag. 115.

Domino futurus imperator promitto spondeo, et polliceor, atque juro Deo et B. Petro, me de cætero protectorem et defensorem fore summi Pontificis et sanctæ Romanæ Ecclesiæ in omnibus necessitatibus et utilitatibus suis, custodiendo et conservando possessiones, honores et jura ejus, quantum divino fultus adjutorio fuero, secundum scire et posse meum recta et pura fide. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia. Ibi presentibus et assistentibus præfatis duobus reverendissimis cardinalibus osculando sacrosancta Dei Evangelia: de quo rogatus fui, uti magister cerimoniarum et protonotarius Apostolicus, et consurgens recepit superpelliceum a reverendo domino Carolo de Ariostis canonico S. Petri, et aliis quampluribus ibidem constitutis, ac almutiam in humero sinistro: et sic ut canonicus S. Petri de Urbe receptus osculatus est altare ibi constitutum, et vertens renes ad altare recepit præfatos omnes canonicos ad osculum pacis juxta ritum cerimoniarum; de quibus omnibus similiter rogatus, etc. Illis itaque sic, ut præferitur, peractis, revertendo Cæsar ad pontem magnum, ut supra a duobus cardinalibus comitatus, et eo ordine suis proceribus gradientibus ad portam majorem Ecclesiæ S. Petronii, et ante eum canonicis S. Petri præcedentibus, et cantantibus responsorium videlicet: *Petre, amas me?* ut in ordinario, rex Carolus electus, superpelliceo super manto regio, et almutia super sinistro, corona regia in capite procedebat.

19. « In introitu portæ erant reverendissimi Sanctorum-Quatuor et Anconitanus duo episcopi cardinales, expectantes electum venientem versus eos, et in limine portæ prostratum fuit tapetum, super quo rex genuflexit: reverendissimus Sanctorum-Quatuor-Coronatorum sine mithra super eum genuflexum, astante apud eum reverendissimo Anconitano, alta voce cantavit orationem, videlicet: *Deus in cujus manu corda sunt regum, inclina ad preces humilitatis nostræ aures misericordiæ tuæ, et huic famulo tuo regi ceram appone sapientiam, ut haustis de tuo fonte consiliis et tibi placeat, et super omnia præcellat, per Christum, etc.* Qua dicta, surrexit electus, et medius inter duos cardinales diaconos, præcedentibus ante eum duobus illis episcopis cardinalibus cum pluvialibus et mithris suis descenderunt per ponticulum transversalem in capellam secundam a sinistris introitus Ecclesiæ erectam sub vocabulo S. Gregorii, ad instar illius capellæ S. Gregorii in Basilica principis Apostolorum de Urbe, ubi electus imperator in faldistorio ibi præparato genuflexus oravit. Mox consurgens, quatuor illis cardinalibus in certis scabellis in lateribus præparatis considentibus, a suis prælatis assistentibus exutus almutia et superpelliceo, ministrantibus sibi cappellanis et camerariis suis secretis indumenta et para-

menta infrascripta, illis indutus fuit, primo quibusdam sandaliis levibus, gemmis tamen ornatis, sedens calciatus, tum stans cum veste talari de cremesino raso strictis manicis apertis in brachio dextro, ligatis tamen et collectis chorculis aureis: deinde cum stola auro et gemmis contexta in modum diaconi, tunicella et dalmatica tela aurea subtili.

20. « Postremo paludamentum induit, id est, vestem imperialem auro et gemmis pretiosis contextam magni ponderis in formam quasi pluvialis a parte anteriori apertam, ut cum magna difficultate deferri posse videretur. Ad hæc coronam regiam in capite retinens medius inter duos illos diaconos cardinales, et præcedentibus ante eum duobus illis episcopis cardinalibus cum pluvialibus et mithris, rediens ad pontem majorem in medio Ecclesiæ per rectum cum suis nobilibus, et illis quatuor proceribus insignia sua deferentibus, venit ad medium Ecclesiæ, ubi erat rota porphyrea designata ad instar rotæ porphyreæ in Ecclesia S. Petri de Urbe, ubi cerimonie infrascriptæ expleri debeant ». Et infra: « In loco igitur rotæ porphyreæ super faldistorio ibi præparato Cæsar electus procubuit, et super eum genuflexum reverendissimus Anconitanus episcopus cardinalis alta voce dixit, videlicet: *Deus inenarrabilis auctor mundi, conditor generis humani, gubernator imperii, confirmator regni, qui ex utero fidelis amici tui patriarchæ nostri Abrahamæ præelegisti regem sæculis profuturum, tu presentem regem hunc cum exercitu suo pro intercessione sanctorum uberi benedictione aternitatis circumda, ut semper maneant tripudiantes in pace victores, per Christum Dominum nostrum. Amen.* Mox consurgens electus eisdem ordinibus et modis medius, ut supra, venit ad confessionem B. Petri sub altare majus ante ingressum capellæ majoris, in qua Pontifex et alii cardinales et prælati erant perantea constituti, et in loco humili et depresso ad instar loci ante ingressum capellæ S. Petri de Urbe ubi electus imperator super faldistorio procubuit. Duo vero episcopi cardinales, ibi relicto Cæsare, in capellam majorem ad papam redierunt.

21. « Interea reverendissimus dominus Innocentius Cibo prior diaconorum dalmatica et mithra indutus, super uno cussino ante se super uno scabello librum lataniarum habens, a sinistris electi imperatoris et a dextris, super humili cussino reverendissimus dominus Laurentius Campegius prior cardinalium presbyterorum, ante se habens aliud scabellum comoniti supervenerunt et genuflexi sunt. Tum cardinalis Cibo latanias inchoavit alta voce cantando, et sibi respondentibus cantoribus: quas cum primum incepit, electus imperator prostravit se super humili scabello panno aureo cooperto, et duobus cussinis deauratis sub bra-

clius, et duobus aliis sub genibus : duo cardinales diaconi associantes, ac principes et proceres alii omnes retro Caesarem omnes genuflexi.

22. « Cantatis lætantiis per præfatum priorem diaconorum, mox reverendissimus Campegius prior presbyterorum et alii omnes cardinales, prælati et principes sine mitris, et detectis capitibus super electum Caesarem adhuc prostratum alta voce dixit versiculos et orationes infrascriptas, videlicet : *Pater noster*; complendo sub silentio. **VERSIC.** *Et nos inducas*; **RESPOND.** *Sed libera.* **VERSIC.** *Salvum fac servum tuum, Domine.* **RESPOND.** *Deus meus, sperantem in te.* **VERSIC.** *Esto ei turris fortitudinis.* **RESPOND.** *A facie inimici.* **VERSIC.** *Nihil proficiat inimicus in eo.* **RESPOND.** *Et filius iniquitatis non apponat nocere ei.* **VERSIC.** *Domine, exaudi orationem meam.* **RESPOND.** *Et clamor meus ad te veniat.* **VERSIC.** *Dominus vobiscum.* **RESPOND.** *Et cum spiritu tuo.*

OREMUS.

Præte, quæsumus, Domine, famulo tuo dexteram cælestis auxiliî, ut te toto corde perquirat, et quæ digne postulantur assequatur.

Actiones nostras, quæsumus, Domine, aspirando præveni et adjuvando proseguere, ut cuncta nostra oratio et operatio a te semper incipiat, et per te coepa finiatur, per Christum Dominum nostrum. Amen. Quibus finitis, priores isti cardinales abierunt ad loca sua apud Pontificem. Supervenit illico et in tempore reverendissimus Alexander cardinalis Farnesius episcopus Ostiensis, et decanus sacri collegii pluviali et mitra indutus, et ordine sicut supra electum Caesarem medium inter illos duos diaconos associantes, per ponticulum a sinistris Ecclesiæ declinando, adduxerunt in capellam S. Mauritiî sic erectam sub illo titulo ad instar capellæ S. Mauritiî in Basilica S. Petri de Urbe, retro suggestum Caesaris, quæ capella in Ecclesia S. Petronii dicitur. Parata erat hæc capella pannis aureis et cortinis claudebatur locus parvulus, in quo electus secreta exuendus et induendus erat, ut infra; et in altera parte sinistri cornu altaris erat parvula mensa, seu credentia bene ornata suis mantilibus, duo bacilia argentea cum suis bocalibus, alterum pro reverendissimo cardinali Farnesio ad lavandum manus, et alterum pro electo, super quo oleum exorcismi cum mappula subtili et fascia, ac bombace bene munda ad extergendum et ligandum brachium, et spatulas imperatoris electi. Reverendissimus dominus cardinalis Farnesius in medio altaris versus, reversus ad altare sedens super quadam sede cardinalari, et aliis duobus cardinalibus in duobus scabellis a lateribus faldistorii, super quo Caesar procumbere debebat, cidentibus.

23. « Interim electus imperator secreto cubi-

culo, ubi paludamentum, coronam regiam et dalmaticam deposuerat, exiens super dicto faldistorio sibi preparato procubuit : et præfatus reverendissimus Ostiensis episcopus stans cum mitra et aliis duobus cardinalibus stantibus, brachium dextrum electi per camerarios et ministros suos denudatum inunxit oleo per se sibi parato una cum aliis suis capellanis a junctura cubili usque ad juncturam manus ejusdem faciendo signum crucis, et bombace desuper imposita ligavit eum tenia subtili : inde spatulas electi inunxit eodem oleo exorcizato in modum crucis superimposita bombace et panniculo subtili. Reaptari camisiam diploidem et vestes fecit per ministros illius; moxque stans sine mitra super eundem electum adhuc genuflexum alta voce dixit infrascriptas orationes, videlicet :

OREMUS.

Domine Deus omnipotens, cujus est omnis potestas et dignitas, te supplice devotione atque humilissima prece deposcimus, ut huic famulo tuo prosperum imperialis majestatis concedas effectum, ut in tua protectione constituto ad regendum Ecclesiam tuam sanctam nihil ei præsentia officiant, futura nihil obstant : sed inspirante sancti Spiritus dono populum sibi subditum æquo justitiæ libramine regere valeat, et in omnibus operibus suis te semper timeat, tibi que jugiter placere contendat. Deus Dei filius Jesus Christus Dominus noster, qui a Patre Deo oleo participationis unctus es preparationibus tuis, ipse per præsentem sacri unguenti infusionem Spiritus Paracliti super caput tuum infundat benedictionem, eandem usque ad interiora cordis tui penetrari faciat, quatenus hoc visibili et tractabili dono invisibilia percipere, et temporario regno justis moderationibus excecato, æternaliter congruere ei merearis, qui sine peccato rex regum vivit cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti. Amen.

24. « Quibus finitis reverendissimus cardinalis lavit manus, suis camerariis inservientibus et me adjuvante. Caesar inter suas cortinas reclusit se, a suisque familiaribus et prælati assistentibus abstergi brachium et spatulas fecit, et inde, reassumpto paludamento imperiali et corona, eodem ordine et cum insigniis et solemnitatibus suis venerunt in capellam majorem, ubi Pontifex cum cæteris cardinalibus existerat »; et infra : « Cum primum capellam ingressi cardinales detectis capitibus, et similiter electus nudato capite exhibuerunt Pontifici parato profundam reverentiam seu inclinationem, et Caesar magna genuflexione cum suo paludamento, duo diaconi, qui Caesarem comitabantur, induti dalmaticis obedientiam præstiterunt papæ. Tum Pontifex imposuit incensum in thuribulo, reve-

rendissimo domino cardinale episcopo Ostiensi assistente, ministrante naviculam, et acolyto thuriferario, cruce cum duobus ceroferariis duo candelabra portantibus ante crucem per subdiaconum delatam, præcedentibus tum cardinale de Farnesio a dextris et a sinistris reverendissimo cardinali Cæsarino diacono Evangelii, Pontifex descendens medius inter duos diaconos assistentes, duobus auditoribus deferentibus fimbrias, processionaliter venit ad altare. Tres ultimi presbyteri cardinales videlicet reverendissimus Augustinus cardinalis Perusinus, reverendissimus Marinus cardinalis Grimanus, et reverendissimus Marcus cardinalis Cornarius obviantes papæ, secundum ritum antiquum cæremoniarum, Pontificis faciem et inde pectus unus post alium osculati sunt, et inde ad sedilia sua ante altare. Amota mithra a capite Pontificis per reverendissimum cardinalem Cæsarinum diaconum Evangelii, etc. a sinistris et reverendissimo episcopo Ostiensi a dextris, factis debitis reverentiis cruci et altari fecit confessionem pro missa.

25. « Cæsar electus aliquantisper retro episcopum Ostiensem super faldistorio et cussino aureo sub brachiis, et altero sub genibus brochato viridi genuflexus cum archiepiscopo Barensi, episcopo Cauriensi, et aliis suis prælatis fecit similiter suam confessionem. Pontifex, expleta confessione, ascendens ad altare illud osculatus est, et inde librum sibi per subdiaconum Epistolæ una cum episcopo cardinali assistente porrectum : tum incensum ex navicula per cardinalem diaconum Evangelii porrecta in thuribulum imposuit, quod acolytus tenebat, et inde incensavit altare, primo crucem, deinde Apostolorum imagines SS. Petri et Pauli, Pauli primo et Petri secundo, mox candelabra et totum altare, ut moris est.

26. « Tum papa reassumpta mithra a cardinali Cibo adjuvante cardinali de Cæsis diaconis assistentibus, fuit incensatus a diacono Evangelii, in cornu Epistolæ recepit ad osculum oris et pectoris primo electum imperatorem, deinde reverendissimum Cæsarinum diaconum Evangelii, successive reverendissimos de Cibo et de Cæsis assistentes, et facta reverentia cruci, ascendit ad sedem eminentem, duobus auditoribus deferentibus fimbrias : et eo discedente quatuor illi principes, qui ante Cæsarem tulerant insignia sua, illa domino sacristæ et magistro cæremoniarum consignarunt, quæ posuerunt in altari, et aptaverunt illa ne impedirent celebrantem. Cæsar vero, præcedentibus suis proceribus et principibus, exiens de capella venit ad suggestum suum, ubi erat solium suum et sedes sibi præparata aliquantum minor solio et sede papalibus, prælatis suis uti assistentibus in solio super scamnis locatis, ducibus et aliis principibus in sedili-

bus sibi præparatis ante solium Cæsaris a dextris et a sinistris dicti solii : quibus omnibus sic per ordinem dispositis et collocatis, facta debita genuflexione electo imperatori, recessi ad Pontificem, qui interea deposita mithra surrexerat, et incæperat introitum missæ, quæ fuit de S. Matthia Apostolo, etc. cum collecta pertinente ad coronationem : *Deus regnorum omnium, et Christiani marine protector imperii, da serro tuo Carolo imperatori nostro triumphum virtutis tuæ scienter excolere, ut qui tua constitutione est princeps, tuo semper munere sit potens. Per Dominum nostrum, etc.* Similiter pro secreta quæ incipit : *Suscipe, Domine, hostias, etc.* Postea : *Deus, qui ad prædicandum, etc.* Dum Pontifex in sede deposita mithra dicit introitum etc. *Kyrie eleison* cum suis assistentibus, idem electus imperator in solio suggestus sui et in sede sua detecto capite cum suis prælatis assistentibus, etc. chorus cardinalium in locis suis pariter fecerunt : tum *Gloria in excelsis*, etc. per papam intonata cantores prosecuti sunt. Pontifex cum suis cardinalibus et prælatis assistentibus, Cæsar vero cum suis prælatis, chorus cardinalium inter se et in sedilibus suis pariter prosecuti sunt. Finito *Gloria*, etc. surgens Pontifex sine mithra versus populum dixit cantando : *Par vobis*; et respon. etc. *Et cum spiritu tuo*, per cantores, duas orationes primam de die et alteram pro electo sub una conclusione : quibus expletis sedit papa reassumpta mithra.

27. « Dominus Joannes Alberinus subdiaconus Apostolicus indutus paramentis subdiaconatus Epistolam Latinam cantavit cum cæremoniis solitis, Græcam vero Epistolam N. Florentinus camerarius papæ. Illis finitis præcedente domino Joanne Francisco magistro cæremoniarum ambo subdiaconi osculati sunt pedem Pontificis, primo Latinus, tum Græcus : dum cantores graduale concinunt me annuente surrexerunt ex sedilibus suis reverendissimi cardinales de Salviatis et de Rodolphis, et factis solitis inclinationibus versus Pontificem, me præcedente cum quatuor mazeriis, descenderunt ad suggestum Cæsaris, quem de sede solii sui levarunt, et medium inter se, præcedentibus suis proceribus, et sequentibus suis prælatis, adduxerunt ante Pontificem, et secus pedes papæ in scabello genuflexus permansit. Reverendissimus vero D. Antonius episcopus Pistoriensis uti clericus camerae Apostolicæ, deposito pluviali et mithra, in rochetto solo existens, præmonitus et instructus a me, ex altari sumpsit insignia Cæsari danda per Pontificem; et primo ensem cum vagina et cingulo suo portans versus Pontificem nudum et evaginatam dedit in manibus reverendissimi cardinalis Cibo assistentis a dextris papæ; et ipse cardinalis porrexit Pontifici ensem primo, et deinde ma-